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WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

W dniu 15 czerwca 2022 r. do Wojewody Dolnośląskiego wpłynęło pismo z Biura 

Rzecznika Praw Dziecka w sprawie informacji o nieprawidłowościach w Domu Dziecka 

im. Jana Wyżykowskiego w Wilkowie - Osiedlu przy ul. Kochanowskiego 4, zwanego dalej 

„Placówką” lub „Domem”. Podnoszone w ww. piśmie zastrzeżenia i uwagi dotyczyły sytuacji 

wskazujących na nieprzestrzeganie standardów opieki i wychowania w Placówce 

oraz nieprzestrzeganie Praw Dziecka, szczególnie w odniesieniu do jednej wychowanki 

i jej rodzeństwa. Analiza treści pisma pozwoliła wyodrębnić zagadnienia wskazujące w opinii 

osoby zgłaszającej, na nieprawidłowości dotyczące m.in.: nieodpowiedniej opieki w Placówce, 

braku rozmawiania z wychowankami o ich problemach, nieuwzględniania zdania dziecka 

przy podejmowaniu ważnych dla niego decyzji

W zawiązku z powyższym w dniach 1 4 - 1 5  lipca 2022 r. na podstawie Zarządzenia 

Wojewody Dolnośląskiego Nr 193 z dnia 7 lipca 2022 r. oraz upoważnień 

Nr ZP-NKWR.0030.292.2021 .EK1 i ZP-NKWR.0030.293.2021.EK1 wydanych przez 

Zastępcę Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego 

we Wrocławiu w dniu 11 lipca 2022 r., przeprowadzono kontrolę w trybie



uproszczonym w Domu Dziecka im. Jana Wyżykowskiego w Wilkowie -  Osiedlu 

przy ul. Kochanowskiego 4.

Kontrola została przeprowadzona przez zespół kontrolujący w składzie: Edyta 

Kamińska -  inspektor wojewódzki, przewodnicząca zespołu oraz Tomasz Borecki -  Starszy 

inspektor wojewódzki -  kontroler. Ilekroć w niniejszym wystąpieniu pokontrolnym jest mowa 

o „rozporządzeniu”, należy przez to rozumieć rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki 

Społecznej z dnia 22 grudnia 2011 r. w sprawie instytucjonalnej pieczy zastępczej (Dz. U. 

Nr 292 poz. 1720).

Kontrolę przeprowadzono na podstawie udostępnionej dokumentacji merytorycznej 

realizowanych zadań, oświadczeń składanych przez pracownika socjalnego, Panią Joannę 

Tyszkiewicz, pełniącą zastępstwo za Dyrektora Domu, Panią Alinę Szewczuk, która w tym 

czasie przebywała na urlopie wypoczynkowym, a także na podstawie rozmów 

z obecnymi w dniach kontroli wychowankami Placówki. W okresie objętym kontrolą funkcję 

Dyrektora Placówki pełniła Pani Alina Szewczuk, odpowiedzialna za realizację zadań 

w ocenianych obszarach. Kontrola została wpisana do Książki kontroli pod numerem 37.

Celem przeprowadzonego postępowania kontrolnego była ocena funkcjonowania 

jednostki w odniesieniu do wskazanych w piśmie zastrzeżeń, ze szczególnym zwróceniem
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W zakresie działalności Placówki podlegającej kontroli wydaje się ocenę pozytywną 

z nieprawidłowością. Uzasadnieniem oceny jest ustalony stan faktyczny i prawny. 

Stwierdzona nieprawidłowość mogła wpłynąć na obniżenie standardów opiekuńczo -  

wychowawczych, jakie powinna spełniać Placówka.

Dom Dziecka im. Jana Wyżykowskiego w Wilkowie -  Osiedlu przy 

ul. Kochanowskiego 4 jest publiczną placówką opiekuńczo -  wychowawczą typu 

socjalizacyjnego prowadzoną przez powiat złotoryjski na podstawie zezwolenia Wojewody 

Dolnośląskiego Nr PS.I.A9013/13/08 z dnia 12 lutego 2008 r. zmienionego decyzjami: 

Nr PS-IS.9423.64.2013 z dnia 3 stycznia 2014 r oraz Nr ZP-NKWR.9423.2.8.2021.PSZ 

z dnia 26 kwietnia 2021 r. Jednostka zabezpiecza 14 miejsc dla dzieci pozbawionych opieki 

rodzin własnych.

Na dzień kontroli w Domu umieszczonych było 11 wychowanków, z czego dwoje 

przebywało na ucieczkach, jedna wychowanka na urlopowaniu u rodziny biologicznej, 

natomiast sześcioro na obozie socjoterapeutycznym zorganizowanym przez Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie w Złotoryi. Pod opieką wychowawców zostało dwoje
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wychowanków Placówki. Wychowankowie widniejący w ewidencji Domu byli w wieku 

powyżej 10 roku życia, żaden z nich nie był pełnoletni.

Placówka opiekuńczo-wychowawcza, zgodnie z art. 93 ust. 4 pkt 1 ustawy 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tekst jedn.: Dz. U. z 2022 r., poz. 447) 

dalej zwanej „ustawą”, powinna zapewniać dziecku całodobową opiekę i wychowanie. 

Podczas czynności kontrolnych ustalono, że w związku z nieobecnością większości 

wychowanków w Placówce dwoje dzieci zostało nieformalnie przeniesionych do placówki 

opiekuńczo-wychowawczej - Domu Dziecka „Promyk” przy ul. Kochanowskiego 4a 

w Wilkowie - Osiedlu, gdzie miały przypisane dla siebie miejsce w pokojach. Dyrektor Domu 

Dziecka im. Jana Wyżykowskiego w Wilkowie -  Osiedlu w piśmie znak: CHOPO.W157/22 

z dnia 28.07.2022 r. (3 sierpnia 2022 r. -  data wpływu do Dolnośląskiego Urzędu 

Wojewódzkiego we Wrocławiu), stanowiącym uzupełnienie informacji do kontroli, przyznał 

że „Łączenie zajęć w grupach wychowawczych spowodowane było względami 

organizacyjnymi i ekonomicznymi. W okresie wakacji w Domu Dziecka 

im. J. Wyżykowskiego pozostało dwoje dzieci. Wychowawcy pracujący w tym domu mieli 

szanse wykorzystać w tym czasie zaległe urlopy wypoczynkowe”. W związku z powyższym 

stwierdzono, że przenoszenie dzieci do innej placówki opiekuńczo -  wychowawczej na czas 

wakacji stanowiło nieprawidłowość. Z rozmów przeprowadzonych z wychowankami wynika, 

że przeniesienie ich na czas wakacyjny do innej placówki opiekuńczo - wychowawczej nie 

sprzyja budowaniu poczucia bezpieczeństwa oraz stabilizacji w środowisku wychowawczym. 

Ponadto w trakcie czynności kontrolnych poddano analizie grafiki pracy wychowawców 

od stycznia do lipca 2022 r. i ustalono, że w cztery dni w lutym 2022 r. Placówka nie 

zapewniała opieki wychowawcy pracującego w niej, a dzieci były pod opieką wychowawcy 

pełniącego dyżur w innej placówce. Dyrektor w ww. piśmie odniósł się do stwierdzonego 

faktu: „W dniach 14, 15, 16, 19.02.2022 r. łączenie grup spowodowane było brakami 

kadrowymi w związku z zachorowaniem wychowawcy. Wychowawczyni w tym czasie 

przebywała w izolacji z powodu COVID-19.”

Analiza przedstawionej podczas kontroli dokumentacji potwierdziła, że w Placówce 

przestrzegana była norma § 16 rozporządzenia, ponieważ każdy z zatrudnionych 

wychowawców kierował procesem wychowawczym nie więcej niż 5 dzieci (maksymalnie 4 

dzieci).

(idowód: akta kontroli str. 1 4 - 1 7 ,  202) 

Zarzut dotyczący nierozmawiania z wychowankami o ich problemach nie został 

potwierdzony. Wychowankowie mają możliwość uczestniczenia w spotkaniach
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z psychologiem - seksuologiem z PsychExpert Centrum Psychologicznego w Legnicy 

na terenie Domu. Dokumentacja przedstawiona podczas kontroli potwierdziła, że część 

wychowanków, w związku z ich indywidualnymi potrzebami, była objęta wsparciem 

specjalistów w Placówce i poza nią. Wychowankowie korzystali m.in. z pomocy psychologa - 

seksuologa, logopedy i psychiatry. Wychowankowie, z którymi przeprowadzono rozmowy 

potwierdzili, że mają możliwość brania udziału w indywidualnych spotkaniach 

z psychologiem na terenie Domu oraz poza nim, np. w Powiatowym Centrum Pomocy

(idowód: akta kontroli str. 198-199)

{dowód: akta kontroli str. 199-200) 

Podczas kontroli przedstawiono „karty odzieżowe wychowanka”. Były to dokumenty, 

które zawierały informacje o dacie zakupu odzieży, jej rodzaju, cenie oraz ilości.



Wychowanek podpisywał się za każdym razem, kiedy odzież była mu przekazywana. 

Na karcie podpisywał się także Dyrektor Placówki. Z przedmiotowych dokumentów 

wynikało, że odzież dla wychowanka wskazanego w piśmie od Rzecznika Praw Dziecka 

została zakupiona w:

- marcu, kwietniu, czerwcu, lipcu, sierpniu, wrześniu, październiku i listopadzie 2019 r.;

- marcu, maju, czerwcu, lipcu, sierpniu, wrześniu, listopadzie i grudniu 2020 r.;

- maju, czerwcu i listopadzie 2021 r.;

- styczniu, lutym, marcu, maju i czerwcu 2022 r.

Wśród odzieży zakupionej i przekazanej dziecku były m.in.: bluzy, koszulki, bielizna, kapcie, 

tenisówki, buty zimowe, sweter, piżama, spodnie, odzież sportowa, klapki na basen. 

Wychowankowie, z którymi rozmawiali inspektorzy podczas kontroli potwierdzili, 

że w Placówce otrzymują odzież, której potrzebują. Poinformowali, że w sytuacji, kiedy chcą 

otrzymać jakąś konkretną rzecz idą do wychowawcy i zgłaszają taką potrzebę. 

Mają możliwość wyrażania swojego zdania podczas wyboru odzieży, a ich preferencje 

są uwzględniane podczas zakupów. Wychowankowie przyznali podczas rozmowy, 

że zarówno im jak i innym dzieciom przebywającym w Placówce nie brakuje żadnej odzieży 

oraz innych potrzebnych rzeczy, np. środków czystości. Zarzut dotyczący niewłaściwego 

wyposażenia wychowanka w odzież nie został potwierdzony.

(idowód: akta kontroli str. 186-191)





(idowód: akta kontroli str. 27-166, 210-212) 

Ze względu na dużą zawartość wrażliwych danych osobowych dokonano wyłączenia 

części wystąpienia pokontrolnego zawierającego informacje pozyskane podczas kontroli.



Wyłączenia dokonał zespół kontrolny na podstawie art. 5 ustawy z dnia 6 września 2001 r.

0 dostępie do informacji publicznej (Dz. U. z 2022 r., poz. 902), z wyłączeniem danych 

osobowych w rozumieniu ustawy z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie danych osobowych 

(Dz. U. z 2019 r„ poz. 1781).

Podsumowując należy stwierdzić, że w zakresie kontrolowanych zagadnień zarzuty 

przywołane w piśmie od Rzecznika Praw Dziecka, a dotyczące: nierozmawiania

z wychowankami o ich problemach, nieuwzględniania zdania dziecka przy podejmowaniu 

ważnych dla niego decyzji oraz braku odpowiedniego wyposażenia wychowanka w odzież nie 

znalazły potwierdzenia. Jednakże w wyniku przeprowadzonej kontroli w trybie 

uproszczonym w Domu Dziecka im. Jana Wyżykowskiego w Wilkowie -  Osiedlu 

stwierdzono następującą nieprawidłowość:

1. Wychowankowie w okresie wakacyjnym byli przenoszeni do innej placówki 

opiekuńczo -  wychowawczej.

Wobec dokonanego ustalenia wydaje się zalecenie pokontrolne:

1. Należy dostosować czas pracy Domu Dziecka im. Jana Wyżykowskiego w Wilkowie - 

Osiedlu do wymogu określonego w ustawie.

Podstawa prawna: art. 93 ust. 4 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny

1 systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2022 r., poz. 447).

Termin realizacji: na bieżąco.

Zastrzeżenia do wystąpienia pokontrolnego, w tym wystąpienia niezawierającego 

zaleceń pokontrolnych, składa się na zasadach określonych w art. 197d ustawy z dnia 9 

czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tekst jedn.: Dz. U. z 2022 

r. poz. 447).

Proszę w terminie do dnia 30 września 2022 roku powiadomić Wojewodę 

Dolnośląskiego o sposobie realizacji zalecenia, uwag i wniosków przedstawionych

POUCZENIE

w powyższym wystąpieniu pokontrolnym.

pracownik nieobecny

(członek zespołu inspektorów)
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